
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2019 - PGE
Data da Assinatura: 03/09/2020.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vi-
gência de 12 (doze) meses do contrato n° 16/2019.
Vigência: 06/09/2020 à 06/09/2021.
Dotação Orçamentária: UG 25101; Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339033; Fonte de Re-
cursos: 0101
Contratada: GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI.
CNPJ: 15.422.901/0001-49
Endereço: Av. Monsenhor Tabosa, nº 1061, Bairro Meireles, Fortaleza/CE, 
CEP: 60.165-065.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 576853

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 245/2020-GAB, de 02 de setembro de 2020.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da Portaria AGE Nº 031/2016-GAB, de 02/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.143 de 08/06/2016, que concedeu a Gratifi cação 
de Tempo Integral, a servidora Neusa Conceição de Almeida, matrícula nº 
6120709/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, contar de 
01/09/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 576885

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 004
Contrato: 009/2016-AGE
Data da Assinatura: 28/08/2020
Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021
Valor Global: R$ 127.991,52
Justifi cativa:
1- Este Termo Aditivo tem por objeto:
1.1- A prorrogação do prazo de vigência do Contrato N° 009/2016;
1.2- O reajuste do preço global com base no IGP-M.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTDO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ N°: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 – Centro Administrativo 
do Estado.
Orçamento:
Programa: 04126150885850000
Fonte: 0101002877
Natureza da Despesa: 339140
Fiscal do Contrato: Acilga Kalina Pinto da Silva, Matrícula Nº 5903052/1, 
CPF: 712.485.952-20, lotada na Gerência Técnica de Fiscalização, Audito-
ria e Avaliação de Gestão;
Substituto do Fiscal do Contrato: Paulo George Lopes Machado, Matrícula 
Nº 55588396/1, CPF: 753.860.542-87, lotado na Gerência Técnica de Fis-
calização, Auditoria e Avaliação de Gestão.
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 577241

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 007/2020.
Data: 03/09/2020.
Valor Global: R$ 20.649,60 (vinte mil, seiscentos e quarenta e nove reais 
e sessenta centavos).
Objeto: Contratação de empresa para higienização das dependências da 
AGE, 1 (uma) vez por semana, durante 18 (dezoito) semanas, com uso de 
produtos não tóxicos e corrosivos para que não afetem os aparelhos eletrô-
nicos e os móveis, com produto onde o servidor possa após a higienização 
ter contato com o ambiente e que se responsabilizem se por acaso houver 
algum dano nos moveis ou equipamentos.
Fundamento Legal:
Lei Federal Nº 13.979 em seu artigo 4º, Decreto Nº 670/2020, Decreto 
Estadual Nº 619/2020, Lei Nº 8.666/1993 art. 24 e art. 26, § único, II e III 
e PARECER JURÍDICO AGE Nº 98/2020 - ASJUR.

Data da Ratifi cação: 03/09/2020.
Orçamento:
Programa: 04122150876920000
Fonte: 0101008417
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 7692COVIDPA
Razão Social: IMPRESSIONE COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ: 
23.504.645/0001-67, com sede na Rua Ana Lucia Dias, 101, Bairro: Lagoa 
Redonda, Fortaleza/CE.
Lucas Racine Castro Lopes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 577061

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2020.
Ato: 007/2020.
Número da Dispensa: 007/2020.
Data: 03/09/2020.
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes.
José Rubens Barreiros de Leão
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 577064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 421/2020/-DAF/SEPLAD DE 02 DE SE-
TEMBRO DE 2020.
Publicada no DOE nº 34.334, de 03.09.2020.
Onde se lê: A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 
– CCG, de 22 de Janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de 
janeiro de 2019 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-
GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 
12 de dezembro de 2019.
Leia-se: O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 
02 de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.

Protocolo: 576775

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 426/2020-DAF/SEPLAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/669547
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARILIA 
LIMA DE MORAES, Id. Funcional 57201165/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, lo tada na Secretaria 
Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa - SEPLAD, no período de 
05 de outubro de 2020 a 03 de novembro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 07 de agosto de 2019 a 06 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576979

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a ES-
COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, autarquia 
estadual, com sede na Av. Governador José Malcher, nº 900, Bairro Nazaré, 
Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.055-260, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 05.914.737/0001-33.


